“Sic igitur Christum Dei Filium, id est, unam ex Trinitate personam, Deum verum crede, ut divinitatem ejus de natura Patris natam esse non dubites; et sic eum verum hominem crede, et ejus carnem, non coelestis, non aerae, non alterius cujusquam putes esse naturae, sed ejus cujus est omnium caro; id est, quam ipse Deus, homini primo de terra plasmavit, et caeteris hominibus plasmavit.”

— “So believe Christ the Son of God, that is, one person of the Trinity, to be the true God, that you doubt not but that his divinity was born” (thy eternal generation) “of the nature of the Father; and so believe him to be a true man, that you suppose not his flesh to be aerial, or heavenly, or of any other nature, but of that which is the flesh of men; that is, which God himself formed in the first man of the earth, and which he forms in all other men.” That which he speaks of one person of the Trinity, has respect unto the heretical opinion of Hormisdas, the bishop of Rome, who contended that it was unlawful to say that one person of the Trinity was incarnate, and persecuted some Scythian monks, men not unlearned about it, who were strenuously defended by Maxentius, one of them.

It carrieth in it a great condecency unto divine wisdom, that man should be restored unto the image of God by him who was the essential image of the Father; (as is declared in our discourse;) and that he was made like unto us,

that we might be made like unto him, and unto God through him. So speaks the same Irenaeus: (lib. 5 Praefat:) “Verbum Dei Jesus Christus, qui propter immensam suam dilectionem, factus est quod sumus nos, ut nos perficeret quod est ipse”. — “Jesus Christ, the Word of God, who, from his own infinite love, was made what we are, that he might make us what he is;” that is, by the restoration of the image of God in us. And again: (lib. 3 cap. 20:)

“Filius Dei existens semper apud Patrem, et homo factus, longam hominum expositionem in seipso recapitulavit; in compendio nobis salutem praestans, ut quod perdideramus in Adam, id est, secundum imaginem et similitudinem esse Dei, hoc in Christo Jesus reciperemus. Quia enim non erat possibile, eum hominem, qui semel victus fuerat et elisus per inobedientiam, replasmare et obtinere brabium (βρᾶβεῖον) victoriae; iterum autem impossibile erat ut salutem perciperet, qui sub peccato ceciderat. Utraque operatus est filius Verbum Dei existens, a Patre descendens et incarnatus, et usque ad mortem descendens, et dispensationem consummans salutis nostrae”.